DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1574 de 26 de Novembro de 2024

DATA: 26/11/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Inaldo Alves Pereira
CPF: ***.514.973-**

em 26/11/2024 21:53:39
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1819

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** - em 26/11/2024
21:53:39 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1819

aDOM 1/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign a9cde31b-156e-48da-9e3b-06e74a1f25a7

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1574/2024 - 26/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: 96/2024 - PORTARIA Nº 096, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024.

LICITAÇÕES

AVISOS: 01/2024 - TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA

PÚBLICA N° 001/2024-SEMUS

AVISO

AVISO: 1/2024 - AVISO DE CONVOCAÇÃO DE JULGAMENTO

AVISO: 9/2024 - AVISO N.º 009/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 26/11/2024 21:53:39 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1819

2/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign a9cde31b-156e-48da-9e3b-06e74a1f25a7

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1574/2024 - 26/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - PORTARIA: 96/2024

PORTARIA Nº 096, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PAÇO DO LUMIAR ,
no uso das atribuições legais que lhe conferem a Lei Municipal nº 481/1993 e o Decreto Municipal nº
3.086/2017 e, considerando o disposto no art. 67, da Lei n.º 8.666, d e 21 de julho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para as atividades de fiscalização,

acompanhamento e atesto do Contrato nº 056/2024 , celebrado com a empresa TOTAL PLASTICO
LTDA, CNPJ nº 45.093.053/0001-32, decorrente do Pregão Eletrônico nº 003/2024 - Processo
Administrativo nº 2024.06.13.0063, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para
aquisição de material de limpeza, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração
e Finanças da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA N.º ATIVIDADE

PABLO VINICIUS MACHADO DOS SANTOS 67007597-1 FISCAL

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

DANIEL BASTOS DA SILVA

Secretário Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - AVISOS: 01/2024

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°

001/2024-SEMUS, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4802/2024 - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

SAÚDE, através do seu Secretario Municipal de Saúde, torna público que TORNOU SEM EFEITO a
publicação do AVISO DE LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2024-SEMUS, veiculada no
Diário Oficial da União Edição n° 222, Diário Oficial do Estado, Página 14, Diário Oficial do Município de
Paço do Lumiar/Ma, página 7/11 e Jornal de Grande Circulação (Jornal Pequeno) na Página 11, cujo objeto
era a " CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES
SANITÁRIAS DOMICILIARES (MÓDULO SANITÁRIO TIPO 2) PARA PREVENÇÃO E CONTROLE DE
AGRAVOS NAS COMUNIDADES DO RESIDENCIAL NOVO PAÇO E POVOADO NOVA JERUSALÉM II,
ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA. CONFORME CONVÊNIO N° CV
0205/11 (CONVÊNNIO SINCONV: 760405/2011/FUNASA), em conformidade com o Projeto Básico
disposto no edital. O cancelamento se dá por motivos administrativos e técnicos, visando o melhor
atendimento das necessidades públicas e a adequação às normas legais vigentes.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - AVISO - AVISO: 1/2024

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE JULGAMENTO

SESSÃO DE JULGAMENTO: 29/11/2024

A Comissão Julgadora de Infrações e Sanções Administrativas da Secretaria Municipal de

Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAP torna público que designou para às 10h do dia 29 de
novembro de 2024, na sala de reunião desta Secretaria, localizada na Praça Nossa Senhora da Luz, Sede,
Paço do Lumiar-MA, sessão pública para julgamento dos Processos Administrativos de Infrações e
Sanções Ambientais de competência do Município de Paço do Lumiar –MA, abaixo relacionados:

ORDEM

PROCESSO

ADMINISTRATIVO/

AUTO DE INFRAÇÃO

INTERESSADO CPF/CNPJ

01
2959/2024

Auto de Infração n.º
27/2024

Djalma de Jesus Correa
Sousa 427.***.***-72

02
4131/2024

Auto de Infração n.º
29/2024

Polimix Concreto Ltda 29.067.113/0329-85

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 26/11/2024 21:53:39 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1819

3/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign a9cde31b-156e-48da-9e3b-06e74a1f25a7

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1574/2024 - 26/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

03
4145/2024

Auto de Infração n.º
30/2024

R N Barros Filho 27.518.934/0001-76

04
4141/2024

Auto de Infração n.º
28/2024

Condomínio Vilage La
Belle

-

Natanael Carneiro Melo
Representante do Departamento de Licenciamento Ambiental

Presidente da Comissão Julgadora de Infrações e Sanções Administrativas da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Recursos Naturais

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - AVISO - AVISO: 9/2024

AVISO N.º 009/2024

CONVOCAÇÃO

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA -2024

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – COMAPA

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Paço do Lumiar/MA, CONVOCA, por meio

deste, os membros titulares e/ou suplentes do Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMAPA, para

participarem da primeira reunião do Conselho, em caráter EXTRAORDINÁRIO , tendo em vista a
realização da Conferência Meso Norte do Meio Ambiente do Estado no Maranhão. A reunião será realizada
no dia 28/11/2024, quinta-feira, com início às 09:00 (nove) horas, na sala de reunião da Prefeitura de Paço
do Lumiar, localizado na Praça Nossa Senhora da Luz, sede de Paço do Lumiar -MA, para deliberarem
sobre as seguintes a Pautas:
1. Conferência Meso Norte do Meio Ambiente do Estado no Maranhão;

2. Informes de caráter geral.

Paço do Lumiar/MA, 26 de novembro de 2024
Ronald Abreu Moraes

Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 26/11/2024 21:53:39 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1819

4/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign a9cde31b-156e-48da-9e3b-06e74a1f25a7

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1574/2024 - 26/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Inaldo Alves Pereira
Prefeito em Exercício

João Bispo Serejo Filho
Procuradoria Geral do Município - PGM

Marcos Evaristo Xavier
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Antonio Luís Rodrigues Costa
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Rozilane Sousa Pereira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES

Daniel Bastos da Silva
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAF

Caetano Martins Jorge
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SEMIU

Laila Maria Rodrigues da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

Luiz Gustavo Cunha Sousa
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo - SEMICT

Abner Barroco Vellasco Austin
Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação
Governamental - SEMPLAN

Ronald Abreu Moraes
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos
Naturais - SEMAP

Crescêncio Costa Neto
Instituto de Previdencia Social dos Servidores
Publicos de Paço do Lumiar - PREVPAÇO

Edinaldo Oliveira Moura
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento - SEMAPA

Esdras Sousa Brito
Secretaria Municipal de Direitos Humanos -
SEMDHU

Daniel Pinheiro Garrido
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Gabriel Arcanjo Campos Guimarães
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável - SEMCTI

José de Ribamar da Cruz Neto
Assessoria de Comunicação - ASCOM

Fábio Henrique Santos Diniz
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer -
SEMCEL

Joaquim Martins Ferreira Neto
Controladoria Geral do Município - CGM

Fábio Fernandes Silva Alves
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Álvaro Abrantes dos Reis
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana -
SEMUR

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 26/11/2024 21:53:39 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1819

5/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign a9cde31b-156e-48da-9e3b-06e74a1f25a7

		2024-11-26T21:55:03-0300

		2024-11-26T21:55:07-0300